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Öz 

Bitkiler, eski çağlardan günümüze kadar çeşitli tedavi yöntemlerinde kullanılmıştır. Sunulan çalışma ile Bitlis 

yöresinde geleneksel olarak tüketilen Plantago lanceolata’nın antioksidan ve antimikrobiyal özellikleri ile 

süperoksit dismutaz ve glutatyon-S-transferaz enzim aktiviteleri yanında Fe, Zn ve Cu düzeyleri incelenmiştir. 

Antioksidan özellikleri DPPH metodu ve süperoksit dismutaz ile glutatyon-S-transferaz enzim aktiviteleri 

saptanarak belirlenmiştir. Antimikrobiyal özellikleri disk difüzyon metodu, iz mineral düzeyleri ise 

spektrofotometrik olarak tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar, Tatvan’dan toplanan bitki örneklerinin en yüksek 
antioksidan aktiviteye sahip olması yanında süperoksit dismutaz ve glutatyon-S-transferaz aktivitesi ve iz mineral 

miktarı açısından da daha zengin içeriğe sahip olduğunu göstermiştir. Bunlara ek olarak, Adilcevaz’dan alınan 

örnekler dışındaki bitki numuneleri, kullanılan mikroorganizmalar üzerine zayıf antimikrobiyal etki göstermiştir. 

Sonuç olarak, elde edilen veriler Bitlis yöresinde yetişen Plantago lanceolata’nın ileri çalışmalar için önemli bir 

antimikrobiyal ve antioksidan kaynağı olabileceğini göstermiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Plantago lanceolata, antioksidan, antimikrobiyal, DPPH, iz elementler. 

 

Investigation of Antioxidant and Antimicrobial Characteristics of Plantago 

lanceolata (Yilan Otu) Plant Growing in Bitlis Region 
 

 

Abstract 

Plants have been used in various treatment methods from ancient times to today. In this study, antioxidant and 

antimicrobial properties, superoxide dismutase and glutathione-s-transferase enzyme activities, Fe, Zn, and Cu 

levels of Plantago lanceolata which was consumed in Bitlis region were investigated. Antioxidant properties were 

detected by DPHH method and determination of superoxide dismutase and glutathione-s-transferase enzymes 

activities. When antimicrobial features were elevated via disc diffusion method, trace element levels determined 

spectrophotometrically. The obtained results showed that the plant samples obtained from Tatvan have the highest 

antioxidant activity. Besides, it was observed that the richest content in terms of superoxide dismutase, glutathione-

s-transferase activities and trace element content in samples obtained from Tatvan. In addition, all plant samples 

showed a slight antimicrobial effect on used microorganisms except obtained from Adilcevaz. As a result, the 

obtained data showed that Plantago lanceolata wichh grown in Bitlis region could be an important candidate for 
further studies.  
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1. Giriş 

 

İnsanlığın varoluşundan bugüne kadar bitkiler çeşitli tedavi yöntemlerinde kullanılmıştır. 1805’te 
Alman kimyacı Serturmer ilk etken maddeyi yani morfini afyon bitkisini özütleyerek elde etmiştir. Daha 

sonraları 1820’de kınakına bitkisinin kabuğundan elde edilen ve sıtma tedavisinde kullanılan kininin, 

1868’de kalp yetmezliği tedavisinde kullanılan ve yüksük otu yapraklarından elde edilen digitalinin ve 
son olarak 1890’da söğüt ağacından asetilsalisilik asitin izole edilmesi birbirini izleyen gelişmelerdir. 

Günümüzde, insanların bitkisel ilaçlara yönelmelerinin temel sebebi sentetik kökenli ilaçların yan 

etkiler barındırmasıdır. Ayrıca doğal kaynaklı ilaçların birçok etkiye birden sahip olması bu bitkilere 

üstünlük sağlamıştır. Bitkisel kaynaklı ilaçların sentetik ilaçlara göre birçok artısının olması bitkiler 
üzerinde yapılan araştırmaların her geçen gün artmasına sebep olmuştur [1]. Dünya Sağlık Örgütü 

(WHO), dünyada 4 milyar civarında insanın sağlık sorunlarının çözümlenmesinde ilk aşamada bitkisel 

preparatlara başvurulduğunu ortaya koymuştur (dünya nüfusunun %80’i). Bunun yanında, gelişmiş 
ülkelerde reçete ile satılan ilaçların yaklaşık %25’ini bitkisel kökenli olan vimbilastin, rezerpin, kinin, 

aspirin vb. etken maddelerden oluştuğu rapor edilmiştir [2].   

Plantaginaceae ailesinden olan P. lanceolata, tıp alanında yapraklarının tamamı yahut Plantago 
türlerinin polar ekstraktları kullanılarak fitoterapi alanında sindirim ve solunum sistemindeki kanser ile 

alakalı problemlerin ve ağrıların giderilmesinde kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra, deri ve enfeksiyon 

hastalıklarının tedavisinde de kullanıldığı bilinmektedir [3]. P. lanceolata ve P. major Türkiye’de en 

yaygın bulunan türler olup, Anadolu’da yara, çıban ve sivilceler için haricen, kanser, diyabet, idrar yolu 
enfeksiyonlarında, soğuk algınlığı ve viral enfeksiyonlarında ise çayı tüketilmektedir. Plantago 

türlerinin yaprakları ve tohumları, Fransa, İtalya, Güney Afrika ve Türkiye gibi ülkelerde salata 

malzemesi veya çocuk maması olarak tüketilir [4]. Bunun yanında, Plantago türlerinin 
antienflamatuvar, antitümöral, antifungal, antibakteriyel, antispazmotik, analjezik, antiviral ve 

karaciğeri koruyucu etkileri olduğu bildirilmiştir [5]. İdrar söktürücü olarak, böcek sokmalarına karşı, 

güneş yanığı, deri hastalıkları, göz tahrişi, ağız ve boğaz iltihabı yaralarını tedavi etmek amacıyla bu 

bitkinin yaprakları kullanılmaktadır. Ayrıca soğuk algınlığı, öksürük, ses kısıklığı, astım, amfizem, 
bronşit, ateş, gastrit, ülser, mesane problemleri, böbrek taşı, bağırsak şikâyetleri, düzensiz adet, 

hipertansiyon, romatizma ve saman nezlesi gibi hastalıkların tedavilerinde etkili olduğu görülmüştür [6-

10]. Kurutulmuş tohumun suya geçirilmesiyle yatıştırıcı olarak, göz kremi, ishal ve dizanteri veya 
çocuklarda bağırsak solucanları için bir tedavi şekli olarak kabul edilmekte ve uygulanmaktadır [11]. P. 

lanceolata yaprakları, tahrişi azaltmak için öksürük şurupları içine de katılmaktadır. Taze bitkiden elde 

edilen maseratlar, sıvı ekstraktları ve şurupları ağız ve boğaz iltihabı tedavisinde ve iltihaplı cilt içinde 
kullanılmaktadır [11].  

Bu çalışmada, Bitlis yöresinde yetişen P. lanceolata’nın antioksidan ve antimikrobiyal 

özellikleri yanında glutatyon S-transferaz (GST) ile süperoksit dismutaz (SOD) enzimleri üzerine etkisi 

ve bazı mineral düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
 

2. Materyal ve Metot 

 
Bu çalışmada araştırma materyali olarak Bitlis yöresinde doğal olarak yetişen P. lanceolata bitkisi 

kullanılmıştır. P. lanceolata bitkisi vejetasyon dönemi bitki toplandığı aylar dikkate alınarak 2017 

yılının Mayıs aylarında Bitlis ilinin merkezi, Tatvan, Mutki ve Adilcevaz ilçelerinin çevresindeki 
çayırlık, nemli ve step alanlardan doğru teşhis için çiçekli ve meyveli dönemlerde toplanmıştır. Mehmet 

FIRAT tarafından herbaryum kurallarına göre kurutularak herbaryum örneği hazırlanmıştır. Toplanan 

örneklerin tür teşhisi “Flora of Turkey and the East Aegean Islands” Cilt 7’ye göre teşhis edilmiş ve 

türün güncel taksonomik geçerliliği “Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler)” kitabından kontrol 
edilmiştir [12].  

Bitki örnekleri aşağıda belirtilen lokalitelerden toplanmıştır. 

B9 Bitlis: Tatvan, Şirinevler mahallesi, Güven sokak civarı, nemli çayırlık step alanlar, 1653 m, 
38°30′56″ K, 42°17′36″ D, 01.05.2017 M. Fırat (VANF) 33698. 

B9 Bitlis: Bitlis merkez, Beş minare mahallesi Ahmet Eren bulvarı dere kenarı, nemli alanlar, 1671 m, 

38°26′41″ K, 42°08′37″ D, 03.05.2017 M. Fırat (VANF) 33699. 

B9 Bitlis: Mutki, Pınarbaşı mahallesi, Hükümet konağı civarı, step alanlar, 1507 m, 38°24′29″ K, 
41°55′13″ D, 04.05.2017 M. Fırat (VANF) 33700. 
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B9 Bitlis: Adilcevaz, Alacaatlı mahallesi civarı, nemli alanlar, 1715 m, 38°48′36″ K, 42°45′05″ D, 

05.05.2017 M. Fırat (VANF) 33701. 

 

2.1. Analizler 

 

2 gr bitki üzerine 10 mL etonol eklendi. Çözücü içine konulan bitki örnekleri blender ile parçalanarak 
ekstratlar hazırlandı. Bu işleminden sonra bütün gruplar santrifüj edildi (5000 rpm +4 °C). Santrifüj 

sonunda elde edilen süpernatant alınarak çözücüler 30 dakika oda sıcaklığında ve karanlık bir ortamda 

bekletilerek uzaklaştırıldı. Ekstraktlar -60 ºC de muhafaza edildi. 

 

2.1.1. DPPH (2,2- difenil-1-pikrilhidrazil) Analizi 

 

DPPH (2,2-difenil-1-pikrilhidrazil) radikali sentetik kararlı bir bileşiktir. Doğal komponentlerin 
antioksidan aktivitelerinin tayininde sıklıkla kullanılmaktadır [13]. 0,0062 gr DPPH, 250 mL metanolde 

çözündü. Deney tüplerine hazırlanan DPPH+metanol karışımından 4 mL eklendi. Örneklerden 50, 100, 

150, 200, 250, 300 µL bırakıldı. Örnekler 30 dakika oda sıcaklığında ve karanlık bir ortamda bekletildi. 
Süre sonunda absorbansları 517 nm’de blanka karşı spektrofotometrik olarak belirlendi. 

 

2.1.2. SOD Aktivitesinin Belirlenmesi 

 
Her bitkiden 2.0 gr alınarak 5 mL tris tamponu ve 5 mL fosfat tamponu içinde alınarak homojenize 

edildi. 7600 rpm’de 30 dakika santrifüj yapıldı. Süpernatant okuma yapılıncaya kadar -40 ˚C derin 

dondurucuda bekletildi. Ardından SOD aktivite tayini Mc Cord ve Fridavich (1969) metoduna göre 
yapıldı [14].  

 

2.1.3. Antimikrobiyal Etkinin Belirlenmesi 

 
Bitki örneklerinin antimikrobiyal etkisi, S. aureus (ATCC 33862), E. aurogenes (ATCC13048), A. 

baumannii, P. aeruginosa (ATCC27853), E. coli (ATCC35218), E. faecalis (ATCC 29212) standart 

suşları kullanılarak belirlendi. Pozitif kontrol olarak Ciprofloxasin ve trimethoprim sulfamethaksazol 
kullanıldı. Antimikrobiyal etki disk difüzyon yöntemi ile saptandı (NCCLS, 1997). Bakteri izolatları 

Mueller Hinton Broth (OXOID) besi yerine bırakılarak 35±2 °C’de 24 saat inkübe edilerek 

aktifleşmeleri sağlandı ve konsantrasyonları MC Farland 0.5’ e (108 CFU/mL) göre ayarlandı [15]. 
Bakteriler Mueller Hinton Agar (OXOID) besiyerlerine 100 µL bırakıldıktan kuruması için 15 dakika 

beklendi. Daha sonra 6 mm çaplı steril standart disklere 25 μL bitki ekstreleri emdirilerek kültür 

ortamına bırakıldı [15]. Örnekler 37 ºC’de 24 saat inkübasyona bırakılarak inhibisyon çapları ölçüldü. 

 

2.1.4. GST Tayini 

 

GST tayini Hobig vd (1947)’nin metoduna göre yapıldı [16]. GST aktivitesi tayini için; potasyum fosfat 
tamponu (K2HPO4)’ten 100 mL alınarak balon jojeye aktarıldı (pH:6.5). 10 mL etonolde 0.2026 gr 

CDNB (1-chloro,2-4dinitrobenzen) çözüldü. 10 mL fosfat tamponunda 0.3073 gr glutatyon 

(redükteglutatyon) çözüldü. Spektrofotometre de 340 nm de ölçüm yapıldı. 3 dk süreyle değişim 
kaydedildi.  

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

3.1. DPPH (2,2-Diphenyl-1-picrylhydrazyl) 

 

Çalışma ile Bitlis yöresinde doğal olarak yetişen ve halk arasında hem gıda maddesi olarak hemde 
geleneksel tedavi yöntemlerinde kullanılan P.lanceolata’nın antioksidan özellikleri spektrofotometrik 

yöntemler ile belirlendi. Buna ek olarak, SOD ve GST enzimlerinin düzeyleri kolorimetrik metotlar ile 

saptandı. Elde edilen sonuçlar, Bitlis yöresinden toplanan bitki örneklerinin antioksidan etkiye sahip 

olduğunu gösterdi. P. lanceolata bitki örneklerinin % inhibisyon ve EC50 değerleri sırasıyla Tatvan, 
%62.47, EC50:3.12; Bitlis, %37.47, EC50:12.13; Adilcevaz, %18.17, EC50: 22.43; Mutki, %13.89 
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EC50:89.52 olarak belirlendi. (Şekil 1, Şekil 2, Şekil 3, Şekil 4). Bu sonuçlara göre bitki örneklerinin 

antioksidan aktiviteleri P.lanceolata Tatvan > P.lanceolata Bitlis> P.lanceolata Adilcevaz > P.lanceolata Mutki 

olarak saptandı. Elde edilen sonuçlara paralel olarak, yapılan bir çalışmada, Van yöresinden toplanan P. 
lanceolata’nın ORAC ve FRAP metotlarıyla yapılan testlerde yüksek antioksidan kapasite gösterdiği 

bildirilmiştir [17]. Malatya ilinden toplanan P. lanceolata bitki örneklerinin oksidatif stresin bir belirteci 

olan TBARs seviyesini önemli düzeyde düşürdüğü ve GSH seviyelerini arttırdığı tespit edilmiştir [4]. 
Plantago major L. bitkisinin su ve etanol ekstraktlarının etkin antioksidan özelliğe sahip olduğu 

saptanmıştır [18]. P. afra, P. coronopus, P. lagopus, P. Lanceolata ve P. serraria bitki örneklerinin 

DPPH testi ile antioksidan kapasitelerinin incelendiği bir çalışmada tüm örneklerin antioksidan etkiye 

sahip olduğu rapor edilmiştir [19]. P. major bitki ekstraktının karaciğer mitokondrisinde ve HepG2 
hücrelerinde anlamlı düzeyde antioksidan etki gösterdiğini bildirmişlerdir. Diğer bir çalışmada [20], P. 

asiatica plantamajoside’nin antioksidan etkisini belirlemişlerdir. 

 

 
Şekil 1. Tatvan’da yetişen P. lanceolata bitkisinin DPHH radikalini giderme aktivitesi IC50=3.12 

 

 

 
Şekil 2. Bitlis’de yetişen P. lanceolata bitkisinin DPHH radikalini giderme aktivitesi IC50= 12.13 
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Şekil 3. Mutki’de yetişen P. lanceolata bitkisinin DPHH radikalini giderme aktivitesi IC50=89.52 

 
 
 

 
Şekil 4. Adilcevaz’da yetişen P. lanceolata bitkisini DPHH radikalini giderme aktivitesi IC50=22.43 

 

 
3.2. GST (Glutatyon S-Transferaz) 

 

GST, alpha, mu, pi, theta, kappa, zeta, sigma, omega ve delta gibi alt üniteleri içeren enzim ailesi olup 

birçok endojen ve eksojen elektrofilik bileşiği daha az etkili reaktif metabolitlere dönüştüren 
detoksifikasyon mekanizmalarında rol alır [21]. Yapılan araştırmada, GST düzeyi, en yüksek olarak 

Tatvan’dan toplanan örneklerde tespit edildi (110.72 unit/gr). Bitlis’ten toplanan örneklerde 68.80 

unit/gr olarak bulunurken, Mutki’den alınan numulerde 10.71 unit/gr, Adilcevaz’dan alınan örneklerde 
ise 15.12 unit/gr olarak saptandı (Şekil 3.6.). 
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Şekil 5. Adilcevaz, Bitlis, Mutki, Tatvan’da yetişen P. lanceolata’nın GST aktivitesi  

 

3.3. SOD (Süperoksit Dismutaz) 

 
SOD hücredeki en güçlü antioksidan olup birinci detoksifikasyon enzimidir. Önemli bir endojen 

antioxidant enzim olan SOD reaktif oksijen türlerine (ROT) karşı koyan ilk savunma hattıdır. SOD 
süperoksit anyonunun hidrojen peroksit ve moleküler oksijene dismutayonunu katalize eder. SOD bir 

metalo enzim olduğundan aktivitesi için bir metal kofaktöre ihtiyaç duyar [22, 23]. 

Sunulan çalışmada toplanan P. lanceolata bitki örneklerinin SOD aktiviteleri spektrofotometrik 

yöntem ile belirlendi. Elde edilen sonuçlara göre Tatvan’dan toplanan bitki örnekleri en yüksek SOD 
aktivitesine sahipken (3.62 unit/gr) en düşük aktivite Bitlis’den toplanan örneklerde bulundu (1,62 

unit/gr). Adilcevaz’dan alınan numunelerde SOD enzim aktivitesi (2,56 unit/gr) olarak saptanırken, 

Mutki’den toplanan örneklerdeki SOD aktivitesi (3,27 unit/gr) olarak belirlendi (Şekil 6).  
 P. major bitkisinin SOD enzim aktivitelerinin rakıma bağlı olarak değişkenliğinin incelendiği 

bir çalışmada SOD aktivitesinin bitki yapraklarında rakım yükseldikçe anlamlı derecede düşüş 

gösterdiği rapor edilmiştir [24]. Bu çalışmanın sonuçlarından farklı olarak, sunulan araştırmada, örnek 
toplanan yerlerden en yüksek rakımlı olanı Mutki olmasına rağmen Mutki’den alınan örnekler en düşük 

aktiviteyi göstermemiştir (2017 m). Bitlis 1545 m, Tatvan 1690 m, Adilcevaz ise 1650 m yüksekliğe 

sahiptir. 

 

 
Şekil 6. Bitlis, Tatvan, Mutki ve Adilcevaz’da yetişen P. lanceolata’nın SOD Aktivitesi  

 

3.4. Antimikrobiyal Aktivite 

 

P. lanceolata’nın antimikrobiyal aktivitesi disk difüzyon metodu ile saptandı. Bitlis’ten toplanan bitki 

örnekleri E. aerogenes, S. aureus, A. baumannii, P. aeruginosa üzerine zayıf antimikrobiyal etki 
gösterirken, Tatvan’dan alınan bitki örnekleri sadece S. aureus üzerine zayıf antibiyotik etki gösterdi. 
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Mutki’den alınan örnekler S. aureus, A. baumannii, P. aeruginosa ve E. facelis üzerinde hafif etki 

gösterirken, Adilcevaz’dan alınan örnekler kullanılan mikroorganizmalar üzerine herhangi bir etki 

göstermedi (Tablo 1). Adilcevaz’dan alınan örneklerin herhangi bir mikrobiyal etki göstermemesi 
toprak yapısının farklı olmasından kaynaklanıyor olabilir.  

Elde edilen sonuçlara paralel olarak yapılan bir çalışmada P. lanceolata’nın farklı çözücülerdeki 

ekstraktlarının hafif antimikrobiyal etki gösterdiği ve bu etkinin yapısındaki flavonoid ve terpenlerden 
kaynaklanıyor olabileceği bildirilmiştir [25]. Farklı bir çalışmada ise P. lanceolata’nın su ekstraktlarının 

S. aureus, S. epidermidis, S. Marcescens ve Proteus vulgaris üzerine zayıf antibiyotik etki gösterdiği 

rapor edilmiştir [26]. Bazzaz ve Haririzadeh [27], P. lanceolata’nın preslenerek elde edilmiş taze 

suyunun bakterisidal etki gösterdiğini saptamışlardır. Ayrıca bazı Plantago türlerinin de antimikrobiyal 
özelliğe sahip olduğu bildirilmişlerdir.  

 
Tablo 1. P. lanceolata bitkisinin antimikrobial etkisi. 

Mikroorganizma Bitlis Tatvan Mutki Adilcevaz K1 K2 

E. aerogenes 8 - - - 30 28 

S. aureus 10 4 8 - 27 20 

Acinetobacter baumannii 6 - 8 - 25 16 

Pseudomonas aeruginosa 10 - 6 - 28 18 

E. coli - - - - 32 20 

E. facelis - - 4 - 18 - 

       K1: Ciprofloxasin, K2: Trimethoprim sulfamethaksazol 

 

4. Sonuç 

 
Yaşam boyunca endojen ve eksojen kaynaklardan açığa çıkan serbest radikaller, normalde organizmanın 

antioksidan savunma sistemleri ile baskılanır. Serbest radikal oluşum hızıyla, bunları etkisizleştiren 

antioksidan sistem arasındaki denge korunduğu sürece herhangi bir problem görülmez. Antioksidan 
savunma ile serbest radikal oluşum hızı arasındaki dengenin bozulması sonucunda, patolojik 

problemlere yol açabilen oksidatif stres meydana gelir. Oksidatif stres altında bozulan fizyolojik olaylar 

sonucunda, klinik, epidemiyolojik ve deneysel çalışmalarla gösterilen yaşlanma, kanser ve diğer pek 

çok hastalıkların gelişimi artar [28]. 
Bugün hastalıklarda serbest radikallerin rolünün araştırılması hız kazanmıştır. Özellikle başta 

kanser olmak üzere kardiyovasküler hastalıklar, diyabet, romatoid artrit gibi pek çok hastalıkta ve 

yaşlanma olayında etkileri açığa kavuşmuştur. Son yıllarda serbest radikallerin beslenmeyle olan 
ilişkileri de ortaya çıkınca, konu bilim adamlarınca daha yoğun ve geniş çapta araştırılmaya başlanmıştır 

[29, 30]. 

Antioksidan maddeler ya da antioksidan yönüyle zengin yiyecekler, serbest radikaller ve aktif 
oksijen tarafından oluşturulan insan vücudunda oluşabilecek oksidatif hasarı azaltmada yardımcı olarak 

kullanılabileceği bildirmiştir [31, 32]. 

Sonuç olarak, yapılan çalışma ile Bitlis ili çevresinden toplanan P. lanceolata bitki örneklerinin 

biyolojik aktiviteleri incelendi. Bu bağlamda, tüm bitki örnekleri antioksidan özellik gösterirken, 
Tatvan’dan alınan örneklerin diğerlerine göre daha yüksek antioksidan aktiviteye sahip olduğu, 

Tatvan’dan toplanan bitki örneklerinin SOD ve GST enzim aktivitelerinin diğer bölgelerden toplanan 

numunelere göre daha yüksek olduğu, Tatvan, Bitlis ve Mutki’den toplanan bitki örnekleri çalışmada 
kullanılan mikroorganizmalar üzerine zayıf antibiyotik etki gösterirken, Adilcevaz’dan toplanan bitki 

numunelerinin herhangi bir antimikrobiyal etki göstermediği belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar, P. 

lanceolata'nın lokaliteye bağlı olarak değişik oranlarda antioksidan aktiviteye sahip olduğu, 

antimikrobiyal etkisinin ise sınırlı olduğunu göstermektedir. Kompleks yapılarından dolayı bitkilerin 
kimyasal cevaplarının ortaya konmasının zorlukları bulunmaktadır. Mevcut çalışma ile Bitlis yöresinde 

yetişen P. lanceolata’nın antioksidan ve antimikrobiyal kapasiteye sahip olduğu tespit edilmiştir. P. 

lanceolata’nın sağlık üzerine etkilerinin saptanması için ileri araştırmalara ihtiyaç vardır. 
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